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Abstrakt

Práce popisuje a analyzuje různé typy slovnědruhové homonymie tvarů pasivních

participií v současné češtině. Teoretickým základem jsou především mluvnice češtiny

a odborné práce týkající se anotování korpusů, analyzovaným materiálem data z psaného

synchronního korpusu (SYN2010). Ve druhé části práce jsou na základě formálních

vlastností formulována disambiguační pravidla vybraných homonymních tvarů.
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slovnědruhová homonymie, pasivní participia (trpná příčestí), disambiguace, tagování

(značkování), tag (značka)

Abstract

The thesis describes and analyses various types of parts-of-speech homonymy

of forms of passive participles in current Czech. The theoretical basis is particularly Czech

grammar and specialized publications on annotating a corpora, the analysed materials are

data from written synchronized corpora (SYN2010). In the second part of the thesis,

disambiguation rules of selected types of homonymics are formulated based on formal

characteristics.
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1 Úvod

Práce se zabývá disambiguací homonymních tvarů pasivních participií v korpusech

Českého národního korpusu. Svým obsahem spadá do oblasti morfologie, syntaxe

a počítačového zpracování přirozeného jazyka.

Teoretická část práce je rozdělena na dvě kapitoly. V první z nich jsou

v chronologickém postupu představeny pohledy na pasivní participium v českých

mluvnicích a dalších publikacích od padesátých let 20. století po počátek 21. století.

Kapitola je zaměřena nejen na definice pasivního příčestí, ale především na to, jaké jsou

podmínky jeho tvoření, jakou funkci ve větě plní a jaký vliv má přítomnost takového tvaru

ve větě na své okolí. Každá podkapitola věnovaná jedné jazykovědné příručce je proto

vždy rozdělena na část pojednávající o samotném tvaru pasivního příčestí a část popisující

typické konstrukce s tímto tvarem.

Druhá kapitola vychází především z odborných prací členů Ústavu formální

a aplikované lingvistiky a Ústavu teoretické a komputační lingvistiky a je věnována popisu

anotování korpusů, konkrétně automatického morfologického značkování korpusů

Českého národního korpusu. Je rozdělena do několika podkapitol odpovídajících

jednotlivým fázím procesu automatického značkování, hlavní důraz je kladen na popis

automatické morfologické disambiguace a systému LanGr, který je pro pravidly řízenou

disambiguaci Českého národního korpusu užíván.

V praktické části je popsán současný stav značkování vybraných homonymních

tvarů pasivních participií v korpusu psaného jazyka SYN2010, v případech značkování

chybného jsou na základě formálních vlastností pasivních příčestí prezentovaných

v teoretické části navrženy možné úpravy disambiguačních pravidel.

Cílem práce je nastínit rozsáhlou problematiku automatické disambiguace

homonymních tvarů ve značkování korpusů a v konkrétních případech vlastními návrhy

úprav přispět ke značkování přesnějšímu.
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2 Pasivní participium v českých mluvnicích a jiných

publikacích

Aby bylo možné zabývat se pasivními participii a homonymií jejich jednotlivých

tvarů, je nejprve třeba podívat se do českých mluvnic (a dalších publikací), jak je pasivní

participium definováno, jaká jsou omezení jeho tvoření, jakou roli ve větě plní a jaký

je jeho vliv na okolí, v jakém kontextu se v češtině obvykle vyskytuje a v jakém

se vyskytovat nemůže.

2.1 Mluvnice spisovné češtiny (Trávníček 1951)

2.1.1 Pasivní participia

Všechna participia, tedy participia ve smyslu užším (nesl, nesen) a přechodníky

(nesa, nes), jsou v Mluvnici spisovné češtiny řazena k adjektivům, konkrétně k adjektivům

dějovým, jelikož vyjadřují „vlastnost plynoucí z děje tkvícího v tom základě, z kterého

jsou tvořena ona sama a příslušné určité tvary slovesné“ (Trávníček 1951, s. 1417) a také

vyjadřují tři nebo dva mluvnické rody. Příčestí se však od ostatních adjektiv dějových

odlišují, jednak tím, že je lze tvořit „z každého slovesného základu, z kterého jsou

odvozeny tvary určité a jiné tvary neurčité“ (Trávníček 1951, s. 1417), jednak tím,

že vyjadřují některé významy příznačné pro slovesné tvary určité, konkrétně vid, čas

a slovesný rod. Navíc u sebe, na rozdíl od ostatních adjektiv dějových, mnohá příčestí mají

zvratné se a si (bál se, hrajíc si). Proto je Trávníček zahrnuje do soustavy slovesných tvarů.

O participiích v užším smyslu (tedy bez přechodníků) mluvnice praví,

že slovotvorně jsou odvozeninami pomocí přípon -l, -n a -t ze slovesných kmenů nebo

kořenů. Rozděluje je na činná (nesl) a trpná (nesen, bit).

Pasivní participia mluvnice označuje za zpravidla dokonavá (vyjadřují vlastnost

vyplývající z minulého děje), „nemající“ zvratné zájmeno (najísti se – najeden, napíti se –

napit) a v hovorové a lidové mluvě ustupující před převažujícím užíváním tvarů složených

(jsem unavený, přišel udýchaný).
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2.1.2 Konstrukce s pasivními participii

Trávníček se zabývá především rolí pasivních participií v opisném pasivu.

Rozlišuje dvojí rod slovesný – rod činný (aktivní) a rod trpný (pasivní); slovesa rodu

činného nazývá činná (aktivní, aktiva), slovesa rodu trpného trpná (pasivní, pasiva).

O trpný rod se jedná, pokud činitel děje není mluvnickým podmětem, jeho výrazovými

prostředky může být pasivum zvratné nebo pasivum opisné.

Pokud je v pasivní větě přítomen mluvnický podmět, jedná se o trpný rod

podmětový (žák je chválen), pokud přítomen není, jde o trpný rod bezpodmětý (města bylo

dobyto). Zvratné pasivum může vyjadřovat pouze trpný rod podmětový, opisné oba,

bezpodmětý však méně často. Trpným rodem se vyjadřuje stejný děj jako rodem činným,

ale ze stanoviska pacientu, nikoli agentu (žák je chválen od učitele), podmětem trpného

rodu podmětového tedy bývá patiens, u vět s pasivními tvary opisnými je „mluvnický

podmět nositelem stavu plynoucího z činného slovesa“ (Trávníček 1951, s. 1365).

Činitel děje má v pasivu roli příslovečného určení (původce děje), většinou

se ve větě nevyjadřuje, rozumí se z jejího obsahu (bylo nařízeno [nařídil úřad, policie…]).

Vyjadřuje-li se, pak instrumentálem nebo (především pokud je činitel děje životný)

genitivem s předložkou od (žák byl pochválen učitelem/od učitele). Trávníček uvádí

i velmi ojedinělou možnost vyjádření činitele děje pomocí akuzativu a předložky skrze

(dlužník byl upomenut skrze advokáta).

Podle mluvnice mohou mít trpný rod slovesa předmětová, především přechodná

(přímá), řidčeji nepřechodná (nepřímá), stálá reflexiva většinou trpný rod nemívají,

výjimkou je reflexivum dotazovati se (odborník byl dotázán) a ojedinělý archaismus byl

posmíván.

2.2 Česká mluvnice (Havránek – Jedlička 1981)

2.2.1 Pasivní participia

Česká mluvnice popisuje tvoření pasivních participií – tvoří se od kmene minulého,

příponami –en, -n a -t (-ena, -na, -ta,…); příponou -en (-ena,…) u sloves, jejichž minulý

kmen končí na souhlásku nebo kmenotvornou příponu -i- (nes-l – nesen, pros-i-l – prošen),

příponami -n (-na,…) a –t (-ta,…) u sloves, jejichž minulý kmen je zakončen jinou
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samohláskou nebo samohláskou -i-, pokud ta není kmenotvornou příponou (bra-l – brán,

kry-l – kryt, bi-l – bit).

Pasivní participia podle České mluvnice vyjadřují slovesný rod, číslo, jmenný rod

a u rodu mužského životnost či neživotnost. V čísle a jmenném rodě se shodují

s podmětem (v množném čísle mužského rodu mají podle podmětu i tvar životný nebo

neživotný). Tvořit je lze především od sloves předmětových, od sloves bezpředmětových

výjimečně (nemají pak význam trpného rodu a neužívá se jich v opisném pasivu, ale

přechází v přídavná jména – ovoce napadáno zůstalo ležet v sadu). Výjimečná jsou také

participia tvořená od sloves pouze zvratných (tázán, dotazován, obáván, posmíván,

vysmíván).

2.2.2 Konstrukce s pasivními participii

Příčestí trpného se podle České mluvnice užívá v opisných tvarech trpného rodu,

které mohou být určité (je volán, buď volán) i neurčité (být volán, jsa volán, byv volán),


[…]


n. nepřikládání žádného významu něčemu; to je toho, na tom nezáleží“ (SSJČ8), jako

příklady užití tvaru jsou zde uvedeny konstrukce on se hněvá? Nevídáno!, nevídáno, však

to nějak dopadne, nevídáno pro korunu a nevídáno nějaké škrábnutí.

Vycházeli-li bychom z této charakteristiky výrazu nevídáno jako citoslovce

a přihlíželi především k funkci tvaru ve větě, většina tvarů v korpusu by měla být také

značkována spíš jako citoslovce. Určitě by tomu tak (v paralele s příkladem uvedeným

v SSJČ) mělo být u výskytu tvarů ve spojení s předložkou pro a tvarem akuzativu:

Nevídáno pro pár snopů!, Jenže kupec Milhost se panoše Oty zastal, že pro pár žertů

nevídáno a…, ale i v jiných případech, nikde se totiž např. nenachází tvar slovesa být

v příslušném tvaru k utvoření pasivní konstrukce s výrazem nevídáno. Jako citoslovce

by tvar mohl být značen kupříkladu i ve větách, v nichž je oddělen jako samostatný člen

(Hm, přeťatá žíla nad okem, nevídáno…, …jestli se potkám s trním, nevídáno, vždyť mě

sotva málem trefili., Cože? Ve snu? Nevídáno, fantazie má zase šlágr…), obzvlášť je-li

navíc zdůrazněn vykřičníkem: Deset měďáků, nevídáno!, Pak mezi kozy chtěl mít

zamrdáno – nevídáno!

8 Dostupné z WWW: http://ssjc.ujc.cas.cz/, heslo nevídáno. Citováno 5. 5. 2015.

http://ssjc.ujc.cas.cz/
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5 Závěr

Cílem práce bylo představit na tvarech pasivních participií problematiku

automatické disambiguace homonymních tvarů ve značkování korpusů a přednést

konkrétní návrhy pro značkování přesnější. V první části bylo stručně popsáno, jak je

v českých jazykovědných publikacích tvar pasivního participia definován a jaká jsou

omezení jeho tvoření a užívání. Další kapitola byla věnována popisu automatického

morfologického značkování Českého národního korpusu se zaměřením na popis

automatické morfologické disambiguace.

V praktické části bylo vymezeno šest skupin slovnědruhové homonymie pasivních

participií podle toho, k jakému slovnímu druhu patří tvar homonymní s pasivním

participiem. Z jednotlivých skupin (kromě adjektiv, jimiž se tato práce nezabývala) byly

vybrány konkrétní tvary – nejvíce substantiv, s nimiž jsou pasivní participia homonymní

nejčastěji (brány, brána, bránu, bráno, buzen, bit, pěny, pěna, pěnu, pěn, pěno, opraven,

minut, minuta, říjen), dále tři tvary numeralií (jeden, nejeden, set) a po jednom tvaru

adverbia (zataženo), konjunkce (děleno) a interjekce (nevídáno) –, u nichž byl popsán

současný stav značkování v korpusu SYN2010 a v případech, kde se nacházely i značky

chybné, byly navrženy konkrétní návrhy na úpravu.

Na základě zkoumaných tvarů a jejich značkování bylo možné vysledovat několik

obecných pravidel, která platí v naprosté většině případů a jsou schopna odstranit chybné

tagy u mnoha tvarů (pravidla jsou v této práci formulována jen lingvisticky,

předpokládáme, že je možné je počítačově implementovat v systému LanGr, který byl

popsán v kapitole věnované anotování korpusů). Jedno z takových pravidel, uplatňované

u tvarů pasivních participií homonymních se substantivy, je založeno na předpokladu,

že v typické české větě bývá právě jedno jméno v nominativu (které je podmětem věty),

a tedy tvar, který se nachází v klauzi společně s nějakým takovým jednoznačným jménem,

a mohl by být jak pasivním participiem, tak substantivem v nominativu, bude

pravděpodobně participiem (za předpokladu, že se ve větě nenachází jiný jev, který by to

znemožňoval, např. tvar slovesa s participiem se neshodující). V mnoha jiných případech

se tvar chybně označkovaný jako participium nacházel v klauzi společně s určitým tvarem

slovesa, který s tvarem pasivního příčestí nebyl ve shodě. V těchto případech spolu oba

výrazy nemohou tvořit jeden gramatický celek a homonymní výraz tak obvykle není

pasivním participiem, ale tvarem příslušejícím k lemmatu druhého slovního druhu. Jiné

pravidlo – uplatňující se také u homonymie se substantivy – může upravit chybné tagy
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u tvarů, které jsou značkovány jako pasivní participia, ačkoliv se nacházejí uprostřed věty

a začínají velkým písmenem. Takové tvary by podle českého pravopisu měly být nějakým

propriem (nebo jeho částí), nemohou být pasivním participiem. Další pravidla vychází

z toho, jakými prostředky se v pasivní větě typicky vyjadřuje činitel děje – je-li tak

např. v blízkém okolí možného pasivního příčestí jméno v instrumentálu,

je pravděpodobné, že jde o vyjádření příslušného činitele děje a tvar opravdu bude

participiem (toto však rozhodně není pravidlo platné vždy, např. pro tvar děleno –

a spoustu dalších – bychom ho užít nemohli).

Většina pravidel je bohužel takového rázu, že nejsou obecně platná ve všech

případech, a je tedy nutné pro každý tvar formulovat spoustu pravidel zohledňujících

konkrétní vazby a valenční „požadavky“ jednotlivých tvarů, častá spojení, v nichž

se nacházejí (ať jako tvary pasivního participia nebo jiného slovního druhu), a naopak

konstrukce, ve kterých figurovat nemohou. To vyžaduje samozřejmě spoustu důkladné

a časově náročné práce, doufáme proto, že jednotlivé návrhy úprav ve značkování

předložené v této práci budou alespoň drobným přínosem a usnadněním práce

při anotování korpusů příštích.
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