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Homonymie pasivních participií v současné češtině

Bakalářská práce Daniely Bodanské se zaměřuje na náhodnou slovnědruhovou homonymii pasivních

participií a jiných slovních druhů než sloves a adjektiv (např. brána, bit, minuta, buzen). V teoretické

části práce přináší popis vlastností pasivních participií ve vybraných českých mluvnicích a popis procesu

značkování českých jazykových korpusů. Autorka poté pro svůj výzkum vybírá pasivní participia, u nichž

v korpusu SYN2010 dochází či může docházet k chybnému značkování, a na základě analýzy

jednotlivých příkladů se snaží identifikovat pravidla, jejichž zařazení do značkovacího procesu by zvýšilo

úspěšnost slovnědruhového značkování slovních tvarů. Cílem práce je tak přispět dílčím způsobem ke

kvalitě značkování českých jazykových korpusů.

Tento cíl je v úvodu práce dobře představen a autorka zároveň přehledně popisuje strukturu celého

textu. Na druhou stranu jsem v úvodní kapitole postrádala jednak vymezení slovnědruhové

homonymie (včetně upřesnění, že se v Petkevičově klasifikaci jedná o homonymii náhodnou, což se

čtenář dozvídá až na str. 23), jednak alespoň několik příkladů pasivních participií, aby bylo zjevné,

jakými typy se bude autorka v práci zabývat.

První kapitola teoretické části věnovaná dosavadnímu popisu pasivních participií v české lingvistice

parafrázuje informace z chronologicky seřazených mluvnických či encyklopedických děl. Struktura této

části je přehledná, nicméně z několika důvodů se jedná o nejproblematičtější část celého textu. Za prvé

je zřejmé, že se jedná o výběr z mluvnic a syntetických příruček počínaje Trávníčkovou Mluvnicí

spisovné češtiny z roku 1951. Není přitom jasné, proč jsou některé mluvnice zařazeny a některé

(například Čeština – řeč a jazyk nebo Mluvnice současné češtiny) vynechány. Lze si proto například klást

následující otázky: Co z informací, jež přináší Trávníčkova mluvnice, nenajdeme v jiných pracích? V čem

spočívá jeho přínos pro pochopení pasivních participií, když zrovna jeho terminologie a kategorizace

slovních druhů je odlišná od dnešního odborného úzu? Proč na druhou stranu chybí perspektiva výše

zmíněných mluvnic? Je to proto, že nepřinášejí žádnou další relevantní informaci nad rámec zjištění

uvedených v zařazených příručkách, nebo proto, že se je autorka rozhodla z nějakého

nespecifikovaného důvodu nezohlednit? Proč se v obecném popisu pasivních participií neberou v potaz

odborné studie? Souhrnně řečeno, domnívám se, že tato kapitola práce dobře dokládá, že tam, kde

autor nepodává úplný přehled vývoje v přístupu k určité lingvistické problematice, není chronologický

postup nejvhodnější. Mnohem adekvátnější je kompilační postup, kde autor vybírá z relevantních

publikací důležité informace a řadí je logicky podle postupného zpřesňujícího popisu daného jevu,

nikoliv podle data vzniku dané publikace, odkud informace čerpá.

Výhodnost nechronologické, logické výstavby přesvědčivě dokládá druhá kapitola teoretické části, v níž

se autorka zabývá principy značkování korpusů a postupy, jimiž lze dosáhnout co největší úspěšnosti

v automatickém značkování korpusových dat.

V praktické části zaměřené na chyby ve značkování, identifikaci jejich příčin a návrh zpřesňujících

pravidel se postupuje podle jednotlivých slovních druhů, s nimiž jsou pasivní participia homonymní.

Pozornou analýzou kontextu autorka upozorňuje na zajímavé souvislosti v chybně označkovaných

případech a zároveň implicitně přispívá k poznání různých aspektů organizace české věty. Ukazuje

mimo jiné, jak jedna chyba ve značkování může plodit chyby další (viz například časové adverbium ráno

chybně označené jako nominativ singuláru substantiva v neutru znemožňuje určit slovní tvar buzen

jako participium pasiva, neboť s tvarem ráno coby adeptem na větný subjekt neshoduje

v morfologických kategoriích). Přesně identifikovat a popsat, proč vznikla chyba ve značkování, a

zároveň předložit návrh jiného řešení je úkol náročný a autorka si v něm počíná rozvážně a její návrhy

prokazují schopnost syntaktické analýzy a citlivost pro jazykový kontext. Během obhajoby bych autorku

prosila o upřesnění následujících několika bodů:

1. Na straně 27 autorka řeší disambiguaci složité konstrukce Máte za sebou v posledních týdnech

testování ve formuli GP2, která je brána pro piloty jako příprava pro přechod do formule 1, přičemž

konstatuje, že slovosled která je pro piloty brána jako by zejména z důvodu spojky jako

bezprostředně následující za příčestím byla patrně snazší pro automatické značkování. Varianta první

je, na rozdíl od té druhé, až do spojky dvojznačná nejen pro disambiguační program, ale i pro

rodilého mluvčího. Prosím autorku, aby rozdíl v dvojznačnosti obou struktur u obhajoby explicitněji

rozvedla.

2. Na straně 29 autorka navrhuje chápat spojení budit + ráno jako ustálenou kolokaci, a tedy začlenit

ji do anotačního systému jako kolokační pravidlo, a to na základě údaje, že v SYN2010 se toto spojení

vyskytuje ve sto případech. Prosím autorku, aby doplnila informaci, jaký je celkový výskyt tohoto

slovesa v korpusu, bez tohoto údaje je daná informace nerelevantní.

3. Tvar děleno autorka v souladu se značkováním použitým pro SYN2010 hodnotí jako homonymní

mezi participiem a spojkou, přičemž upozorňuje, že kategorizace tohoto výrazu v jeho matematickém

významu coby spojky není vždy akceptováno. Autorka akceptuje slovnědruhové řazení přítomné

v korpusu SYN, není však jasné, na základě jakých argumentů. Prosím autorku, aby předložila

argumenty pro tuto kategorizaci.

Hlavním výstupem předložené bakalářské práce jsou lingvisticky formulované návrhy nových pravidel,

jež by po začlenění do značkovacího programu zvýšila přesnost značkování, tj. zvýšila četnost

správného určení pasivních participií, resp. s nimi homonymních jiných slovních druhů. V tomto

kontextu jsem v práci poněkud postrádala autorčino zhodnocení toho, která z navržených nových

pravidel jsou implementačně snadná a která obtížnější. Tj. pravděpodobně přidání kolokační dvojice

nebo frazému do frazeologického komponentu je snazším úkonem než požadovat po značkovacím

programu, aby zohlednil širší kontext celé klauze. Prosím autorku, aby se při obhajobě pokusila

zhodnotit pravidla navržená v práci i po této stránce.

Dále bych ráda, aby autorka u obhajoby podrobněji vysvětlila, jakým způsobem jsou do disambiguační

gramatiky začleněna valenční pravidla, tj. informace o valenčním poli jednotlivých lexikálních jednotek,

resp. schematizovaných vzorců (typů predikátů). Zdá se to, vzhledem ke zkoumané problematice, být

důležitý aspekt, přesto se o něm v teoretické části mnoho nedozvídáme (až na jeden typ

negramatických jevů v Olivově klasifikaci na str. 19). Více informací o této složce by také zlepšilo

představu čtenáře o tom, jak mohou vypadat nová pravidla spjatá s valencí, jež v praktické části práce

autorka místy navrhuje (například valenční rámec v jednom významu pasivního participia zatažen + do

čeho).

Po stylové a pravopisné stránce je bakalářská práce dobrým příkladem kvalitního odborného textu.

Autorčin styl je úsporný a srozumitelný, po formulační stránce lze upozornit jen na drobnosti (například

se nedoporučuje začínat první větu celé kapitoly vedlejší větou, viz Aby bylo možné zabývat se… na str.

8, dále viz dvojznačnou strukturu Takto se předmět v pasivu stává podmětem u sloves přechodných na

str. 11, kterou je možné vyjasnit změnou slovosledu). Po terminologické stránce není příliš uspokojivý

anglický abstrakt práce (homonymic je adjektivum, správně je a homonym, synchronní korpusy se

překládají jako synchronic corpora, nikoliv synchronized).

Jako celek lze předloženou bakalářskou práci hodnotit pozitivně. Kolegyně Bodanská řeší výzkumnou

otázku, která je dobře vymezena mimo jiné s ohledem na očekávaný rozsah bakalářské práce. Řešení

výzkumné otázky je uspokojivé a podané mimořádně čtivým a koherentním způsobem. Z hlediska celku

se mé připomínky zmíněné výše jeví jako dílčí, a proto práci ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnotit ji známkou výborně.
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